EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais, requer a
Vossa Excelência, que, ouvido o plenário, seja inserido nos anais desta casa de Leis uma:

MOÇÃO DE APLAUSO para RAPHAEL ATHAYDE DE SOUZA

Raphael Athayde de Souza, nascido em 9 de abril de 1987, em Vitória,
Espírito Santo, é pai de um casal de filhos e, aos 38 anos de idade, tornou-se um
verdadeiro símbolo de solidariedade, empatia e cidadania. Sua trajetória o levou a
alcançar um feito inédito no Brasil: ser o primeiro cidadão a realizar três doações de
medula óssea, salvando vidas e inspirando milhares de pessoas.

A trajetória de doação de Raphael começou em 2012, após o diagnóstico
de leucemia de seu amigo de infância, Ronald. Movido pelo amor e companheirismo,
mobilizou amigos e conhecidos para doação de sangue e cadastro no REDOME (Registro
Nacional de Doadores de Medula Óssea), na esperança de encontrar um doador
compatível para salvar a vida do amigo. Infelizmente, Ronald não resistiu à doença, mas
esse gesto transformador marcou para sempre a vida de Raphael, que se tornou doador
de sangue regular e permaneceu no cadastro de doadores de medula óssea.

Em 2021, Raphael foi chamado para realizar sua primeira doação de
medula óssea. O gesto se repetiu novamente em 2024 e, mais recentemente, em julho
de 2025, quando foi chamado pela terceira vez. Assim, tornou-se oficialmente o
primeiro brasileiro a doar medula óssea por três vezes, fato de enorme relevância
nacional, com ampla repercussão na mídia e no meio científico, sendo exemplo vivo de
altruísmo e compromisso com a vida.

Atualmente, Raphael coordena o projeto FlaMedulaES, por meio da
plataforma Instagram, inspirado em uma iniciativa nacional que une doadores
voluntários e torcedores do Flamengo. O projeto tem como principal objetivo
conscientizar e mobilizar a população, incentivando o cadastro de novos doadores de
medula óssea e a doação regular de sangue.

Portanto, seu gesto transcende as barreiras do individualismo e inspira
toda a sociedade a praticar o bem, demonstrando que doar é, acima de tudo, um ato de
amor capaz de salvar vidas. Por isso, esta Moção expressa o merecido reconhecimento
e a profunda admiração ao senhor Raphael Athayde de Souza.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Desta forma, após as formalidades legais, requer à Vossa Excelência, após
a aprovação da presente Moção de Aplauso e Congratulações no Egrégio Plenário, com
fundamento na norma regimental, a manifestação desta Edilidade.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

__________________________________________
LEONARDO MONJARDIM

Vereador -   NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003000340031003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 11/08/2025 10:27

Checksum: 0EDC9A151034F46C4CACC0D78C5D6D7300AB424675246D0D29A5EB58BAE12A53

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.